
【訪問看護料金表（医療保険）】

訪問看護基本療養費

退院時共同指導加算 料金 １割 ２割 ３割

病院、診療所、介護老人保健施設に入院中又は入所中の利用者が退院又は退

所するに当たり、入院していた病院等の医師やスタッフと共同して退院・退

所後の在宅療養の指導を行い、その内容を文書で提供した場合

６．０００円 ６００円 １．２００円 １．８００円

特別管理指導加算 料金 １割 ２割 ３割

退院後、厚生労働大臣が定める特別な管理が必要な者に対して、退院時共同

指導を行った場合に、退院時共同指導加算に追加して加算されます
２．０００円 ２００円 ４００円 ６００円

緊急時訪問看護加算 料金 １割 ２割 ３割

利用者又はその家族等の緊急の求めに応じて、主治医の指示により、看護師

等が訪問看護を行った場合に1日につき1回に限り発生します
２．６５０円 

１割 ２割 ３割

夜間（午後６時～午後１０時）早朝（午前６時～午前８時）

深夜（午後１０時～翌日６時） ４．２００円 ４２０円 ８４０円 １．２６０円

訪問看護基本療養費（Ⅰ） 料金 １割 ２割 ３割

３割

保健師・助産師・看護師・理学療法士・作業療法士・言語聴覚士による訪問

（週3日まで／同一建物に同一日に2人まで）※下段は准看護師による訪問 【５．０５０円】 【５１０円】 【１．０１０円】 【１．５２０円】

保健師・助産師・看護師による訪問

（週4日目以降／同一建物に同一日に2人まで）※下段が准看護師による訪問

6．５５０円 ６６０円 １．３１０円 １．９７０円

【6．０５０円】 【６１０円】

保健師・助産師・看護師・理学療法士・作業療法士・言語聴覚士による訪問

（週3日まで／同一建物に同一日に３人以上）※下段は准看護師による訪問

２．７８０円 ２８０円

在宅療養に向けて外泊をしてる入院患者のうち、厚生労働大臣が定める状態

の利用者に対して、訪問看護サービスを提供した場合に算定する療養費です
８．５００円 ８５０円 １．７００円 ２．５５０円

訪問看護管理療養費

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士による訪問

（週４日目以降同一建物に同一日に３人以上）
２．７８０円 ２８０円 ５６０円 ８３０円

訪問看護基本療養費（Ⅲ） 料金 １割 ２割 ３割

機能強化型看護管理療養費１：月の最初に訪問した日

機能強化型看護管理療養費２：月の最初に訪問した日

機能強化型看護管理療養費３：月の最初に訪問した日

訪問看護管理療養費（機能強化型以外）：月の最初に訪問した日

全ステーション共通：月の２回目以降

１２．８３０円

９．８００円

８．４７０円

各種加算
２４時間連絡対応体制加算 料金 １割 ２割 ３割

利用者又はその家族等から同意を得て、電話等により看護に関する意見を求

められた場合に常時対応できる体制

６．４００円

1回／月
６４０円 １．２８０円 １．９２０円

９８０円

８５０円

７４０円

夜間・早朝・深夜訪問加算

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士による訪問

（週４日目以降）
５．５５０円 ５６０円 １．１１０円 １．６７０円

保健師・助産師・看護師・理学療法士・作業療法士・言語聴覚士による訪問

（週3日まで）※下段は准看護師による訪問 【５．０５０円】 【５１０円】 【１．０１０円】 【１．５２０円】

保健師・助産師・看護師による訪問

（週4日目以降）※下段が准看護師による訪問

6．５５０円 ６６０円 １．３１０円 １．９７０円

【6．０５０円】 【６１０円】 【１．２１０円】 【１．８２０円】

１．６７０円５．５５０円 ５６０円 １．１１０円

【３００円】 【６１０円】 【９１０円】

悪性腫瘍の利用者に対する緩和ケア又は褥瘡ケアに係る専門の研修を受けた

看護師による訪問
１２．８５０円 １．２９０円 ２．５７０円 ３．８６０円

訪問看護基本療養費（Ⅱ） 料金 １割 ２割 ３割

５６０円 １．１１０円 １．６７０円

【１．２１０円】 【１．８２０円】

５．５５０円 

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士による訪問

（週４日目以降同一建物に同一日に2人まで）
５．５５０円 ５６０円 １．１１０円 １．６７０円

５６０円 ８３０円

【２．５３０円】 【２５０円】 【５１０円】 【７６０円】

３００円

２．５７０円 ３．８５０円

１．９６０円

１．６９０円

１．４９０円

６００円

２．９４０円

２．５４０円

２．２３０円

９００円

安全に訪問看護サービスを提供できる体制を整えてる訪問看護ステーションが訪問看護の実施に関する計画的な管理を継続して行うことで算定できる療養費です。

保健師・助産師・看護師による訪問

（週4日目以降／同一建物に同一日に３人以上）※下段が准看護師による訪

３．２８０円 ３３０円 ６６０円 ９８０円

【３．０３０円】

料金 １割 ２割

７．４４０円

３．０００円

１．２８０円

１．５６０円

２６０円 ５３０円 ８００円

料金 １割 ２割 ３割

２．１００円 ２１０円 ４２０円 ６３０円

１日２回　訪問看護を行った場合

１日３回以上　訪問看護を行った場合

４．５００円 ４５０円 ９００円 １．３５０円

８．０００円 ８００円

長時間訪問看護加算 料金

５２０円 １．０４０円

厚生労働大臣が定める長時間の訪問を要する者に対して、1回の指定訪問看

護の時間が 90 分を超えた場合について週１回に限り算定します。

ただし、１５歳未満の超重症児・準超重症児に限り、週３回まで可能です。

５．２００円

基準告示第２の1に規定する利用者、または特別訪問看護指示期間の利用者に対して、必要に応じて１日２回または３回以上訪問した場合に加算します

難病等複数回訪問看護加算 料金 １割 ２割 ３割

１．６００円 ２．４００円



１日１回

１日２回

１日３回～

１日１回

１日２回

１日３回～

自費費用

４００円 ８００円 １．２００円

６００円 １．２００円

２．７００円 ２７０円 ５４０円 ８１０円

７.５00円

訪問看護ターミナル療養費 料金

複数名訪問看護加算 料金 １割 ２割 ３割

①・②・③全て

１．５００円

1回／月

複数名で訪問看護を行う場合  (看護補助者）同一建物2人以内　週３回まで 

複数名で訪問看護を行う場合（看護補助者）同一建物３人以上  週３回まで 

３．０００円 ３００円

４．０００円

９００円

１割 ２割 ３割訪問看護情報提供療養費 料金

利用者の状態の急変や診療方針の変更とに伴い、保険医療機関の保険医の求

めにより開催されたカンファレンスに、看護師等（准看護師を除く）が参加

して、共同で利用者や家族に対して指導を行った場合に加算します

２．０００円

1回／月

在宅患者緊急時等カンファレンス 料金 １割 ２割 ３割

４００円 ６００円

看護師等（准看護師を除く）が利用者の同意を得て、訪問診療を実施してる

医療機関を含め、歯科訪問診療を実施してる保険医療機関又は訪問薬剤管理

指導を実施している保険薬局と月2回以上文書等により情報共有を行うとと

もに、共有された情報を踏まえて療養上必要な指導を行った場合

３．０００円

1回／月
３００円 ６００円

２００円

交通費：営業エリア内（柏市・我孫子市）はかかりません。それ以外の地域では交通費がかかります。

キャンセル料：訪問当日の８時３０分までに連絡がない場合キャンセル料がかかります。

エンゼルケア

1㎞20円

5.000円

10.000円

死亡日及び死亡日前日の14日以内に2回以上のターミナルケアを実施した場

合
２５．０００円 2.５00円 ５.000円

訪問看護感染症対策実施加算 料金 １割 ２割

複数名で訪問看護を行う場合（看護師＋看護補助者）

同一建物2人以内

※末期の悪性腫瘍、神経難病等の利用者、特別管理加算の対象者、特指示に

係る指定訪問看護を受けている者
複数名で訪問看護を行う場合（看護師＋看護補助者）

同一建物３人以上

※末期の悪性腫瘍、神経難病等の利用者、特別管理加算の対象者、特指示に

係る指定訪問看護を受けている者

２．７００円 ２７０円 ５４０円 ８１０円

５．４００円

複数名で訪問看護を行う場合（准看護師）同一建物３人以上  週1回まで 

３．８００円 ３８０円 ７６０円 １．１４０円

３．４００円 ３４０円 ６８０円 １．０２０円

複数名で訪問看護を行う場合  (准看護師）同一建物2人以内　週1回まで 

複数名で訪問看護を行う場合（看護師等）同一建物３人以上  週1回まで 

５４０円 １．０８０円 １．６２０円

９．０００円 ９００円 １．８００円 ２．７００円

３．０００円 ３００円 ６００円 ９００円

６．０００円 ６００円 １．２００円 １．８００円

１０．０００円 １．０００円 ２．０００円 ３．０００円

・在宅自己腹膜灌流指導管理を受けている状態

・在宅血液透析指導管理を受けている状態

・在宅酸素療法指導管理を受けている状態

・在宅中心静脈栄養法指導管理を受けている状態

・在宅成分栄養経管栄養法指導管理を受けている状態

・在宅自己導尿指導管理を受けている状態

・在宅人工呼吸指導管理を受けている状態

・在宅持続陽圧呼吸法指導管理を受けている状態

・在宅自己疼痛管理指導を受けている状態

・在宅肺高血圧症患者指導管理を受けている状態

・人工肛門または人工膀胱を設置している状態

・真皮を超える褥瘡の状態

・点滴注射を週３日以上行う必要があると認められる状態

２．５００円

1回／月
２５０円 ５００円 ７５０円

退院日に療養上の退院支援指導が必要な利用者であって、厚生労働大臣が定

める疾病等に該当する利用者に対して、退院当日看護師等（准看護師除く）

が在宅での療養上の指導を行った場合に加算されます

６．０００円 ６００円 １．２００円

特別管理加算 料金 １割 ２割 ３割

・在宅悪性腫瘍等患者指導管理、在宅気管切開患者指導管理を受けている状

態にある者

・気管カニューレ、留置カテーテルを使用している状態にある者

５．０００円

1回／月
５００円 １．０００円 １．５００円

３割

特に必要な感染予防策を講じた上で訪問看護を行い、訪問看護療養費に関わ

る指定訪問看護の費用の基本療養費を算定する場合、30回の算定につき算定
１．５００円 １５０円 ３００円 ４５０円

１．８００円

退院支援指導加算 料金 １割 ２割 ３割

１５０円 ３００円 ４５０円

２割１割料金在宅患者連携指導加算 ３割

１割 ２割 ３割

訪問看護ステーションが利用者の同意を得て①市町村・都道府県又は指定特

定相談支援事業所・視程障害児相談支援事業所、②学校等、③保険医療機関

に対して、情報提供をした場合に支給されます


